Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta

DISERTAČNÍ PRÁCE

Vliv Boloňského procesu na české vysoké školství se zřetelem k vývoji

Univerzity Karlovy

An influence of the Bologna Process on Czech higher education with respect to

Charles University

Věra Šťastná

Školitelka: prof. PhDr. Eliška Walterová, CSc.

Studijní program: Pedagogika

Studijní obor: Pedagogika

Prohlašuji, že jsem disertační práci na téma Vliv Boloňského procesu na české vysoké školství se zřetelem na vývoj Univerzity Karlovy vypracovala pod vedením školitele samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

.....

Ráda bych poděkovala své školitelce prof. PhDr. Elišce Walterové, CSc. za její cenné rady, čas, trpělivost, odborné vedení a podporu, kterou mi poskytovala v průběhu studia a psaní této práce. Poděkování patří i mým kolegům Mgr. Jiřímu Chvátalovi a Mgr. Filipovi Machartovi za podporu a trpělivost s mým vytížením při sepisování práce i za cennou zpětnou vazbu. Mgr. Chvátalovi bych chtěla poděkovat za spolupráci při vytváření datové základny k empirické studii i za cenné podněty ke zpracování získaných dat a odpovědí z jednotlivých fakult. Poděkování patří i vedení a dalším zástupcům fakult, kteří poskytli podklady v rámci šetření KREDO a byli nápomocni při jejich správné interpretaci. V neposlední řadě si velké poděkování zaslouží moje rodina, zejména manžel Petr, za podporu v průběhu sepisování této práce.

ABSTRAKT

Předkládaná práce je věnována Boloňskému procesu, zejména přechodu na strukturované studium. Jejím cílem je ukázat na základě dlouhodobě sledovaných kvalitativních i kvantitativních údajů, jak Boloňský proces z evropské úrovně postupoval na národní úroveň a jak dopadl na Univerzitu Karlovu. Základní výzkumnou metodou v prvních dvou částech byla strukturovaná obsahová analýza dokumentů Boloňského procesu a příslušných národních dokumentů. V empirické části výzkumné otázky směřovaly ke zjištění problémů spojených se strukturací studia, případné možnosti návratu k dlouhým magisterským programům, vertikální prostupnosti studia, předčasným odchodům ze studia a délce studia. Na základě dotazníkového šetření a analýzy kvantitativních dat vznikla vícepřípadová analytická studie. Mimo jiné bylo zjištěno, že 1) návrat k dlouhým programům nepovažuje většina fakult za vhodný, 2) dělícím v této odpovědi je profesní či akademická orientace studijního programu, 3) strukturace studia mnohdy vedla k vysokému počtu malých oborů, do kterých se navazující magisterské studijní programy vyprofilovaly, což podle fakult vede k větší atraktivitě, podle mezinárodních hodnotitelů ji naopak oslabuje, 4) studenti, kteří absolvovali bakalářské studium jinde, předčasně odcházejí ze studijních programů přibližně dvakrát častěji než absolventi UK, 5) oproti hypotéze Bílé knihy z roku 2001 se předčasné odchody ze studia nesnížily, 6) oproti nestrukturovanému studiu trvá cesta k magisterskému diplomu ve dvou cyklech spíše déle.

KLÍČOVÁ SLOVA

Vysoká škola, Univerzity Karlova, Boloňský proces, Evropský prostor vysokoškolského vzdělávání, masifikace, strukturované studium, vertikální prostupnost, předčasné odchody ze studia

ABSTRACT

The thesis is devoted to the Bologna Process, especially to the transition to the three-cycle system of degree programmes. Its aim is to show, based on both qualitative and quantitative data, how the Bologna process has permeated from the European level to the national level and how it has influenced Charles University. In the first two parts the basic research method is structured content analysis of relevant Bologna and national documents. In the third, empirical part, which concentrates on Charles University, the research questions are aimed at identifying problems connected with the implementation of the three-cycle system, the preference for returning to undivided Master's degree programmes, the vertical permeability of degree programmes, the early leavings and the length of study. Based on a questionnaire survey and quantitative data a multiple case study analysis has been developed. Among others it concludes that 1) the return to undivided degree programmes is not considered to be viable option by most of the faculties, 2) with the dividing line resting on professional or academic orientation of the degree programme, 3) the transition to the three-cycle system has often led to a high number of specialized degree programmes which according to the faculties has promoted attractiveness of the study offer, but from the point of view of the international evaluators this has weakened it, 4) students who have not completed a Bachelor's degree at Charles University, are leaving Master's degree programmes without a diploma approximately twice as often than students who have graduated there, 5) unlike the 2001 White Paper's hypothesis, departures from studies without a diploma has not decreased, 6) compared to the pre-Bologna degree programmes the path to a Master's degree lasts longer in the two-cycle system.

KEY WORDS

Higher education institution, Charles University, Bologna Process, European Higher Education Area, massification, structured studies, vertical permeability, early higher education leaving

Struktura disertační práce

1 Úvod..... 1
2 Metodologie 6
2.1 Cíle práce a výzkumné problémy 6
2.1.1 Výzkum Boloňského procesu a jeho dopadů na vývoj vysokého školství v Evropě a v České republice 6
2.1.2 Empirická vícepřípadová studie věnovaná Univerzitě Karlově..... 8
2.1.3 Výzkumy Boloňského procesu v České republice a specifčnost této práce 11
2.2 Vymezení základních pojmů a konceptů..... 12
2.2.1 Boloňský proces..... 12
2.2.2 Evropský prostor vysokoškolského vzdělávání 14
2.2.3 Masifikace vysokoškolského vzdělávání 15
2.2.4 Vertikální prostupnost..... 16
2.2.5 Předčasné odchody..... 17
Část I: VLIV BOLOŇSKÉHO PROCESU NA VÝVOJ VYSOKÉHO ŠKOLSTVÍ V EVROPĚ A V ČESKÉ REPUBLICE..... 20
3 Boloňský proces a vývoj vysokého školství v Evropě..... 21
3.1 Kořeny Boloňského procesu..... 21
3.2 Vize Boloňského procesu 26
3.2.1 Sorbonnská deklarace 26
3.2.2 Boloňská deklarace 31
3.3 Vývoj evropských systémů vysokoškolského vzdělávání po podpisu Boloňské deklarace 35
3.3.1 Prvá etapa: Legislativní změny 38
3.3.2 Druhá etapa: Implementace hlavních priorit Boloňského procesu 46
3.3.3 Třetí etapa: Vyhlášení Evropského prostoru vysokoškolského vzdělávání..... 57

3.3.4 Čtvrtá etapa: Vysoké školy jako nástroj řešení ekonomické a finanční krize 60
3.4 Přehled hlavních akčních linií v Boloňském procesu..... 63
3.4.1 Třístupňová architektura vysokoškolského vzdělávání 64
3.4.2 Společný evropský rámec pro zajišťování kvality..... 65
3.4.3 Vzájemné uznávání získaného vzdělávání..... 67
3.4.4 Přehled vývoje Boloňského procesu 70
3.5 Hodnocení/Vnímání Boloňského procesu 78
3.6 Shrnutí a diskuse..... 88
4 Vývoj systému českého vysokého školství a Boloňský proces..... 91
4.1 Období transformace a návratu k humboldtovským tradicím univerzitního vzdělávání: 1989–1998 93
4.1.1 Determinanty změn v systému českého vysokého školství v letech 1989-1998 93
4.1.2 Hlavní prioritní oblasti Boloňského procesu a systém českého vysokoškolského vzdělávání v letech 1989-1998 99
4.2 Období konsolidace a překotného kvantitativního rozvoje systému vysokého školství: 1999–2006 101
4.2.1 Determinanty změn v systému českého vysokého školství v letech 1999–2006... .. 101
4.2.2 Hlavní prioritní oblasti Boloňského procesu a systém českého vysokoškolského vzdělávání v letech 1999–2006..... 105
4.3 Snahy o reformu českého vysokého školství doprovázené politickou nestabilitou a univerzalizací systému vysokoškolského vzdělávání: 2006–dosud 110
4.3.1 Determinanty změn v systému českého vysokého školství od roku 2006..... 110
4.3.2 Hlavní prioritní oblasti Boloňského procesu a systém českého vysokoškolského vzdělávání v současnosti..... 118
4.4 Přehled vývoje vysokého školství v České republice 1990-2017 121
4.5 Shrnutí a diskuse..... 124
ČÁST II: VÍCEPŘÍADOVÁ STUDIE UNIVERZITY KARLOVY..... 128
5 Strukturované studium na Univerzitě Karlově..... 129

5.1 Průběh strukturace studia na Univerzitě Karlově a jeho vybrané dopady 129

[…]


Ke zkoumání předčasných odchodů ze studia bylo využito kohortního přístupu. Na Univerzitě Karlově dokončí studium v průměru polovina zapsaných v bakalářském studiu, o něco více než tři čtvrtiny v navazujících magisterských a 70 % v dlouhých nestrukturovaných studijních programech. Průměrný výsledek jako v předchozích analýzách o situaci příliš nevyovídá, neboť podíly se významně liší podle oborů i fakult. V bakalářském studiu asi polovina studentů odchází v průběhu prvního ročníku, 30 % ve druhém a zbývajících 20 % v ročníku třetím či vyšším. Záleží na oboru studia, dělítkem je, zda se jedná o sociální a humanitní vědy, z nichž studenti odcházejí ve větší míře ve vyšších ročnících, nebo o přírodovědné obory, kde zpravidla odejdou během prvního ročníku. Třetina nově zapsaných studentů bakalářských studijních programů, Univerzitu Karlovu opouští bez získaného kreditu. Rozdíl je i v tom, zda se jedná o

formu prezenční či kombinovanou, v některých kombinovaných studijních programech dosahují předčasné odchody více než čtyř pětina studentů.

Důvody a příčiny předčasných odchodů ze studia tvoří komplexní síť a existuje zde celá řada otázek. Například zda si studenti dobře zvolili studijní program, pokud ne, jaké měli možnosti svoji volbu korigovat, aby si podle svých schopností vybrali ve studijním programu svoji cestu, zda a jak jim byla nápomocna jejich fakulta, kolik času byli a jsou ochotni studiu věnovat.

Analýza naznačila, že na Univerzitě Karlově k těmto faktorům vedle toho patří míra profesní orientace studijního programu, podmínky přijímacího řízení či to, zda nově zapsaný student navazujícího magisterského studijního programu absolvoval bakalářské studium na UK či nikoli. Na řadu faktorů fakulty poukázaly i v dotazníkovém šetření, jako např. na náročnost studijního programu, orientaci studia směrem k výzkumné a vědecké práci, nižší vybavenost absolventů středních škol ke studiu na vysoké škole, vyšší otevřenost či nepředvídatelné události (např. zranění v případě sportovně zaměřených programů Fakulty tělesné výchovy a sportu).

Jinou skupinu otázek tvoří, zda by měli všichni zapsaní studenti dokončovat studium či jakou míru předčasných odchodů lze považovat za problematickou v rámci univerzity, fakulty či studijního programu, popřípadě kterým typům předčasných odchodů je vůbec možné předcházet a za jakých podmínek, nebo zda by případně mohla být na vině i nedobře provedená restrukturalizace studia, která pouze formálně rozdělila původní program či přetížila bakalářské studium ve snaze dostat principu, že student má být připraven pro praxi i pro další studium.

Míra předčasných odchodů je tak výsledkem společného působení faktorů individuálních i strukturálních, relevanci a váhu jednotlivých faktorů se nabízí prověřit hlubším zkoumáním, které by kombinovalo kvalitativní a kvantitativní metody, pouze kvantitativní šetření, které bylo provedeno, přineslo více otázek než odpovědí.

Poslední analýza byla věnována délce studia. Ukázala, že dochází k prodlužování doby studia. Klesal podíl absolventů, kteří studium ukončovali ve standardní době. Naprostá většina absolventů ale ve sledovaném období (2009–2014) své studium ukončila ve studijních programech, jejichž průměrná délka sice standardní dobu studia překračovala, nikoli však o více než jeden rok (tj. v tolerované době studia). Z bakalářů absolvovalo v programech, kde průměrná doba studia nepřekročila tolerovanou délku 90 %, v případě dlouhých magisterských programů, které nebyly určeny na dostudování, a navazujících magisterských programů prakticky neexistovaly studijní programy, které by v průměrné délce studia přesáhly standardní dobu navýšenou

o jeden rok. Přesto statistika naznačuje, že oproti dřívější době, kdy studium strukturováno nebylo, trvá cesta k magisterskému diplomu skrze dva cykly déle. Zjištěná data ukazují, že průměrná délka studia je vyšší v případě humanitních či společenskovedně zaměřených studijních programů, k prodlužování studia, zejména za hranici jeho standardní doby navýšené o jeden rok dochází méně často v případě profesně a semiprofesně orientovaných studijních programů. Opět se zde nabízí téma k hlubšímu šetření, zejména by bylo třeba studovat nikoliv průměrnou délku studia v jednotlivých studijních programech, tj. data, která zveřejňuje Univerzita Karlova ve výroční zprávě o činnosti, ale použít zdrojová data přímo ze Studijního informačního systému a zjistit podíly studentů, kteří ukončili studium ve standardní době nebo standardní době navýšené o jeden rok a za touto hranicí.

Jak studium dokumentů, tak zkoumání konkrétních dopadů Boloňského procesu na Univerzitu Karlovu přineslo celou řadu podnětů, ale zejména množství otázek, které by si zasluhovaly hlubší šetření. Na úrovni České republiky sem jistě náleží otázky spojené s diverzifikací vysokých škol, zda k ní skutečně došlo a na základě čeho, jaké jsou její kořeny a charakteristiky, jaké mají školy cíle a co je v jejich případě skutečnou kvalitou. Výsledky takového výzkumu by ale jistě byly důležitým příspěvkem do diskuse o dalším směřování českého vysokého školství.

Zpracovaná empirická studie ukázala řadu problémů, které se s implementací strukturovaného studia pojí, a i zde se objevila řada impulsů směřujících k hlubšímu zkoumání zejména důvodů např. relativně vysoké míry předčasných odchodů ze studia, zatím pravděpodobně stále ne dostatečně využívané vertikální propustnosti či otázka, zda se skutečně prodlužuje doba potřebná k získání magisterského diplomu, o které by se mohla Univerzita Karlova opřít při dalším rozhodování o svém rozvoji.
