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Oponentský posudek disertační práce Mgr. Věty Šťastné

„Vliv Boloňského procesu na české vysoké školství se zřetelem k vývoji
Univerzity Karlovy“

Disertační práce Věry Šťastné je zaměřena – jak už říká název – na vývoj Boloňského procesu

od jeho počátku (podpis Sorbonnské a Boloňské deklarace na konci 90. let minulého století),

na jeho již téměř dvě desetiletí trvající vliv na vysoké školství v Evropě i na české vysoké

školství, a na konkrétní dopady, které měl Boloňský proces na Univerzitu Karlovu a její

jednotlivé fakulty (jako vícepřípadovou studii).

Poměrně rozsáhlá práce (téměř 400 stran) je proto rozdělena do několika částí a kapitol, jejichž

zaměření je na první pohled výrazně různé nejen co do tématu, kterého se týká, ale rovněž co

do způsobu jeho zpracování. Na druhý pohled je pak zřejmé, že se liší i co do kvality zpracování

tématu.

Po krátkém úvodu je zařazena 2. kapitola zaměřená na použitou metodologii. Autorka v ní

vysvětluje jak cíle své práce a výzkumné problémy, tak i základní pojmy a koncepty. Důkladně

popisuje například použité zdroje pro obsahovou analýzu vývoje Boloňského procesu

v celoevropském kontextu (3. kapitola). Poněkud méně pozornosti však věnuje vysvětlení

výběru zdrojů pro studium vlivu Boloňského procesu na české vysoké školství (4. kapitola)

nebo popisu použitých informací a dat a způsobu jejich zpracování, ať už se jedná o dotazníkové

šetření provedené v rámci projektu KREDO nebo data získaná z matriky studentů UK (5.

kapitola).

Následuje Část I. disertační práce Vliv Boloňského procesu na vývoj vysokého školství

v Evropě a v České republice, která obsahuje dvě kapitoly: 3. Boloňský proces a vývoj vysokého

školství v Evropě a 4. Vývoj systému českého vysokého školství a Boloňský proces.

Chci vyzvednout hlavně 3. kapitolu, kterou považuji za skutečný vrchol oponované práce. Její

autorka mimo jiné navrhuje do značné míry originální etapizaci Boloňského procesu a

především vymezuje hlavní charakteristiky každé ze čtyř definovaných etap (1. etapa

Legislativní změny; 2. etapa Implementace hlavních priorit Boloňského procesu; 3. etapa

Vyhlášení Evropského prostoru vysokoškolského vzdělávání; 4. etapa Vysoké školy jako nástroj

řešení ekonomické a finanční krize). Přestože je o její etapizaci možné diskutovat a porovnávat

ji například s oficiální etapizací (viz například The European Higher Education Area in 2018.

Bologna Process Implementation Report), text disertační práce potvrzuje, že jeho autorka má

pro svůj návrh etapizace řadu dobrých argumentů.

Autorka čtivým způsobem prezentuje nejen podstatné informace a závěry z jednotlivých zpráv

o vývoji Boloňského procesu (tzv. Trends I.-VII.), ale používá a vysvětluje i řadu neveřejných

informací, které získávala v době, kdy zastupovala ČR v mezinárodní skupině Bologna Follow-

up Group. Celkový obrázek, který čtenáři o vývoji Boloňského procesu předkládá, je tak velmi

plastický a barvitý, avšak přitom zůstává dostatečně přehledný.

Na textu 3. kapitoly je ovšem rovněž znát, že se autorka již osobně nezapojovala a neúčastnila

přípravy jednání ministrů v Jerevanu (2015). Popis této etapy vývoje Boloňského procesu je

totiž poněkud „chladnější“ a neobsahuje již tolik oživujících poznámek a interpretací, jako
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etapy předchozí. To ovšem může být jen můj osobní povzdech a v žádném případě ne výtka

autorce disertační práce.

Vzhledem k tomu, že jsem tuto část disertační práce s velkým potěšením a osobním zaujetím

četl právě v době, kdy se konalo další jednání ministrů zemí zapojených do Boloňského

procesu, do jejichž kompetencí vysoké školství spadá (24. - 25. května 2018 v Paříži), je mi

opravdu líto, že vzhledem k daným termínům nemohla autorka dovést kapitolu právě až do

pařížského jednání (2018), ale musela skončit již předchozím jednáním v Jerevanu (2015).

V každém případě jí však velice doporučuji pokračovat právě v tomto směru jejího bádání a po

doplnění o zmiňovanou poslední etapu vývoje Boloňského procesu publikovat toto samostatné

téma jako ucelenou práci. Pokud autorka nebude mít lepší možnost, za Středisko vzdělávací

politiky PedF UK jí publikování takové práce opravdu rád nabízím.

Následující 4. kapitola rozebírá vztah mezi vývojem Boloňského procesu a vývojem českého

vysokého školství. Opírá se přitom především o vývoj vysokoškolské legislativy v ČR a

souvislosti, které s Boloňským procesem měla. Vývoj českého vysokého školství po roce 1989

přitom rozděluje do tří etap: 1) Období transformace a návratu k humboldtovským tradicím

univerzitního vzdělávání 1989–1998; 2) Období konsolidace a překotného kvantitativního

rozvoje systému vysokého školství 1999–2006; 3) Snahy o reformu českého vysokého školství

doprovázené politickou nestabilitou a univerzalizací systému vysokoškolského vzdělávání

2006– dosud. Každou z těchto etap pak autorka doprovodila a završila charakteristikou změn

ve třech hlavních prioritních oblastech Boloňského procesu, za něž vybrala: třístupňovou

architekturu vysokoškolského vzdělávání, společný evropský rámec pro zajišťování kvality a

vzájemné uznávání získaného vzdělávání.

O způsobu zpracování a obsahovém zaměření této kapitoly, stejně jako o uvedené etapizaci

vývoje našeho vysokého školství, je samozřejmě možné široce diskutovat/polemizovat a

z jiného úhlu dojít třeba i k jiným závěrům. To však samozřejmě není smyslem tohoto mého

posudku. Přesto si dovolím poznamenat, že především v této kapitole trochu postrádám

autorčino osobní hodnocení pojednávaných procesů a faktů.

Autorka například opakovaně konstatuje, že se v 90. letech nepodařilo vytvořit tzv.

neuniverzitní sektor vysokého školství, který by samozřejmě „ladil“ s Boloňským procesem,

jeho vytvoření nám opakovaně doporučovalo OECD ve své zprávě z roku 1992 a znovu pak

v roce 2006 a o něž v rámci potřebné diverzifikace vysokého školství usilovala i celá řada aktérů

a institucí v České republice. Autorka se však hlouběji nezabývá ani důvody, proč se to

nepodařilo, ani důsledky, k nimž to vedlo.

Podobným příkladem je i zavedení třístupňové architektury vysokoškolského vzdělávání

v České republice. Přestože jde o jednu z „hlavních prioritních oblastí Boloňského procesu“ a

současně představuje jeden z charakteristických rysů většiny masifikovaných či univerzálních

vysokoškolských systémů (jak se o tom píše i v disertační práci), její zavedení se v českém

vysokém školství mnohdy „realizovalo“ spíše formálním splněním úkolu, než že by se stalo

jeho systémovou charakteristikou. Svědčí o tom například skutečnost, že jsme dnes nadále

jednou z mála zemí EU nebo OECD, kde velká většina absolventů odchází z vysokých škol

(nebo jiných institucí terciárního vzdělávání) s titulem magistra a ne bakaláře (podobně jako

my jsou na tom především další bývalé socialistické země).

Část II. disertační práce nese název Vícepřípadová studie Univerzity Karlovy a obsahuje opět

dvě kapitoly: 5. Strukturované studium na Univerzitě Karlově a 6. Závěr a diskuse. Rozsáhlá 5.
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kapitola (téměř 160 stran) je ovšem dále členěna na dvě subkapitoly 5.1 Průběh strukturace

studia na Univerzitě Karlově a jeho vybrané dopady a 5.2 Profily jednotlivých fakult Univerzity

Karlovy. Naopak začlenění podstatně kratších Závěrů a diskuse do této II. části disertační práce

působní poněkud nelogicky, protože se netýká jen UK, ale i kapitoly 3. a 4. z I. části disertační

práce.

Subkapitolu 5.1 považuji za důležitou součást disertační práce, neboť na konkrétním

empirickém materiálu mapuje zavádění strukturovaného studia na jednotlivých fakultách UK.

Lze ji považovat za velmi důležitou případovou studii, protože velká rozmanitost průběhu

tohoto procesu na jednotlivých fakultách UK ukazuje řadu typických rysů a problémů, které

mělo zavádění strukturovaného studia i na dalších vysokých školách v České republice (autorka

ji proto přirovnává k „laboratoři“). I když samozřejmě není jasné, zda by na jiných školách

nebylo možné najít ještě další odlišné podoby jeho průběhu.

Naopak u subkapitoly 5.2 jsem měl někdy dojem, že se některé poznatky z kapitoly 5.1 opakují

a to třeba i vícenásobně u několika fakult UK. Vzhledem k počtu fakult Univerzity Karlovy je

navíc pochopitelné, že subkapitola obsahující profily všech 17 fakult je dosti rozsáhlá (téměř

100 stran). Možná by stálo za zvážení, zda profily jednotlivých fakult nezařadit do přílohy

práce, podobně jako rozsáhlou tabulkovou přílohu.

Závěrečná 6. kapitola má opět dvě subkapitoly, přičemž v první (6.1 Vliv Boloňského procesu

na vysoké školství v Evropě a v České republice) shrnuje a diskutuje především 3. a 4. kapitolu,

zatímco ve druhé (6.2 Vliv Boloňského procesu na Univerzitu Karlovu) se vrací k výsledkům

5. kapitoly.

V diskusi mě zaujalo mimo jiné například vysvětlení, proč z absolventů bakalářských programů

na UK pokračují v navazujícím magisterském studiu zhruba dvě třetiny, což je podle autorky

méně než činí průměr za všechny vysoké školy v ČR (str. 296-297), přestože se „UK zaměřuje

na magisterská a doktorská studia a bakalářské studijní programy pojímá jako prvý stupeň

studia a pokračování v navazujícím magisterském studiu se tedy předpokládá“. Mezi důvody

autorka uvádí například to, že na UK „existuje řada studijních programů, které vedou k

regulovanému povolání, či programů semiprofesních, a dostačuje na ně kvalifikace získaná na

bakalářské úrovni (nelékařské profese či kvalifikace v oblasti sociálních služeb)“. To je

zajímavé a relevantní vysvětlení, avšak je třeba poznamenat, že například tabulka 22 (str. 368-

369) prokazuje, že přinejmenším od roku 2011 (a platí to až do současnosti, tedy do roku 2017)

ve studiu pokračuje vyšší podíl absolventů bakalářského studia na UK a to jak vůči jejich podílu

na všech veřejných vysokých školách, tak samozřejmě i vůči jejich podílu na všech vysokých

školách v ČR.

Celkové hodnocení disertační práce

Zvolené téma disertační práce je nepochybně důležité i aktuální. Do značné míry je však

současně také průkopnické a za to patří autorce určitě dík. Navíc některé části práce (především

3. kapitola) jsou v českém kontextu vlastně ojedinělé, potřebné a současně velmi dobře

zpracované. Proto také doporučuji, aby autorku v tomto tématu pokračovala i ve své další práci.

Na závěr tedy konstatuji, že disertace splňuje podmínky kladené na disertační řízení a

doporučuji disertační práci k obhajobě a udělení titulu Ph.D.

V Praze dne 9. 6. 2018 Jan Koucký